
C Â M A R A M U N I C I PA L
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

DIÁRIO OFICIAL
DO LEGISL ATIVO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 

cr iado pela  resolução nº  5 ,  de  2  de  setembro de 2021

São José dos  Campos,  São Paulo,  02  de Agosto de 2022

RUA DESEM. FRANCISCO
MURILO PINTO, 33
VILA SANTA LUZIA

Ano 2022
Número 102

CAMARASJC.SP.GOV.BR

18ª  Legis latura  -  2021/2024

https://www.camarasjc.sp.gov.br/


ÍNDICE

02 DE AGOSTO DE 2022

D I Á R I O  O F I C I A L
1 8 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 1 / 2 0 2 4

C Â M A R A M U N I C I PA L
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

MESA DIRETORA

VEREADORES

COMISSÕES PERMANENTES

LINKS

-  LEI  ORGÂNICA
-  CÂMARA SEM PAPEL
-  LEGISL AÇÃO MUNICIPAL
-  REGIMENTO INTERNO

PUBLICAÇÕES

-  COMUNICADOS
-  EDITAIS

3
4
8

12

13



MESA DIRETORA

1 8 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 1 / 2 0 2 4

PRESIDENTE

Robertinho da Padaria  
CIDADANIA

1ᵒ  VICE-PRESIDENTE

Juvenil Silvério  
PSD

2ᵒ  VICE-PRESIDENTE

Lino Bispo  
PL

1ᵒ  SECRETÁRIO

Marcão da Academia  
PSD

2ᵒ  SECRETÁRIO

Marcelo Garcia  
PTB

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            02 DE AGOSTO DE 2022                         PÁGINA   -   03

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/mesas.aspx


Amélia Naomi   
PT (Partido dos Trabalhadores)

amelia@camarasjc.sp.gov.br

Dr. Elton   
PSC (Partido Social Cristão)

drelton@camarasjc.sp.gov.br

Dr. José Claudio  
PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira)

joseclaudio@camarasjc.sp.gov.br

Dulce Rita
PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira)

dulce.rita@camarasjc.sp.gov.br

Fabião Zagueiro
SOLIDARIEDADE (Partido Solidariedade) - Líder Partidário

fabiaozagueiro@camarasjc.sp.gov.br

VEREADORES

1 8 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            02 DE AGOSTO DE 2022                         PÁGINA   -   04

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=35
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=37
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=238
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=38
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=247


Fernando Petiti
MDB (Movimento Democrático Brasileiro) - Líder Partidário

fernandopetiti@camarasjc.sp.gov.br

Juliana Fraga
PT (Partido dos Trabalhadores) - Líder Partidário

julianafraga@camarasjc.sp.gov.br

Juvenil Silvério
PSD (Partido Social Democrático )

juvenil@camarasjc.sp.gov.br

Júnior da Farmácia
União (União do Brasil) - Líder Partidário

juniordafarmacia@camarasjc.sp.gov.br

Lino Bispo
PL (Partido Liberal) - Líder Partidário

linobispo@camarasjc.sp.gov.br

VEREADORES1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            02 DE AGOSTO DE 2022                         PÁGINA   -   05

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=40
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=43
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=44
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=246
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=45


Marcão da Academia
PSD(Partido Social Democrático)

marcaodaacademia@camarasjc.sp.gov.br

Marcelo Garcia
PTB (Partido Trabalhista Brasileiro)

marcelogarcia@camarasjc.sp.gov.br

Milton Vieira Filho
REPUBLICANOS (Republicanos) - Líder Partidário

mvfilho@camarasjc.sp.gov.br

Rafael Pascucci
PTB (Partido Trabalhista Brasileiro) - Líder Partidário

pascucci@camarasjc.sp.gov.br

Renato Santiago
PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira) - Líder Partidário

renatosantiago@camarasjc.sp.gov.br

VEREADORES 1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            02 DE AGOSTO DE 2022                         PÁGINA   -   06

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=47
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=244
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=242
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=243
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=245


VEREADORES1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

Robertinho da Padaria
CIDADANIA (CIDADANIA) - Líder Partidário

presidencia@camarasjc.sp.gov.br

Roberto Chagas
PL (Partido Liberal)

robertochagas@camarasjc.sp.gov.br

Roberto do Eleven
PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira)

robertodoeleven@camarasjc.sp.gov.br 

Thomaz Henrique
NOVO (NOVO) - Líder Partidário

thomazhenrique@camarasjc.sp.gov.br

Walter Hayashi
PSC (Partido Social Cristão) - Líder Partidário

walterhayashi@camarasjc.sp.gov.br

Zé Luís
PSD (Partido Social Democrático) - Líder Partidário

zeluis@camarasjc.sp.gov.br

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                           02 DE AGOSTO DE 2022                          PÁGINA   -   07

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=50
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=240
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=234
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=239
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=55
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=237


COMISSÕES PERMANENTES

COMISSÃO 
DE ÉTICA

COMISSÃO DE 
CULTURA E ESPORTES

PRESIDENTE

DR. JOSÉ CLAUDIO
SUPLENTE:  ROBERTO CHAGAS

REL ATORES

ROBERTO DO ELEVEN
SUPLENTE:  DULCE RITA

FABIÃO ZAGUEIRO
SUPLENTE:  JUVENIL  SILVÉRIO

AMÉLIA NAOMI
SUPLENTE:  L INO BISPO

MEMBRO

JÚNIOR DA FARMÁCIA
SUPLENTE:  RAFAEL PASCUCCI

PRESIDENTE

FABIÃO ZAGUEIRO
SUPLENTE:  DULCE RITA

REL ATOR

ROBERTO CHAGAS
SUPLENTE:  JULIANA FRAGA

MEMBRO

THOMAS HENRIQUE
SUPLENTE:  ROBERTO DO ELEVEN

1 8 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            02 DE AGOSTO DE 2022                         PÁGINA   -   08

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=40
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=40
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=37
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=37


COMISSÃO DE 
MEIO AMBIENTE

COMISSÃO DE
ECONOMIA, FINANÇAS

E ORÇAMENTO

PRESIDENTE

MARCÃO DA ACADEMIA
SUPLENTE:  MARCELO GARCIA

REL ATOR

ROBERTO DO ELEVEN
SUPLENTE:  WALTER HAYASHI

MEMBRO

JÚNIOR DA FARMÁCIA
SUPLENTE:  DR.  ELTON

PRESIDENTE

MILTON VIEIRA FILHO
SUPLENTE:  L INO BISPO

REL ATOR

MARCELO GARCIA
SUPLENTE:  MARCÃO DA ACADEMIA

MEMBRO

AMÉLIA NAOMI
SUPLENTE:  JUVENIL  SILVÉRIO

COMISSÕES PERMANENTES1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            02 DE AGOSTO DE 2022                         PÁGINA   -   09

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=42
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=42
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=43
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=43
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=43


COMISSÃO DE 
EDUCAÇÃO E

PROMOÇÃO SOCIAL

COMISSÃO DE
PLANEJAMENTO URBANO,

OBRAS E TRANSPORTES

PRESIDENTE

WALTER HAYASHI
SUPLENTE:  ROBERTO CHAGAS

REL ATOR

RENATO SANTIAGO
SUPLENTE:  THOMAZ HENRIQUE

MEMBRO

JULIANA FRAGA
SUPLENTE:  AMÉLIA  NAOMI

PRESIDENTE

FERNANDO PETITI
SUPLENTE:  RAFAEL PASCUCCI

REL ATOR

JUVENIL SILVÉRIO
SUPLENTE:  ZÉ LUÍZ

MEMBRO

LINO BISPO
SUPLENTE:  DR.  JOSÉ CL AUDIO

COMISSÕES PERMANENTES 1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            02 DE AGOSTO DE 2022                         PÁGINA   -   10

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=44
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=44
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=44
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=41
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=41
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=41


COMISSÃO 
DE SAÚDE

COMISSÃO DE
JUSTIÇA, REDAÇÃO E
DIREITOS HUMANOS

PRESIDENTE

DR. JOSÉ CLAUDIO
SUPLENTE:  RENATO SANTIAGO

REL ATOR

JUVENIL SIVÉRIO
SUPLENTE:  MILTON VIEIRA FILHO

MEMBRO

RAFAEL PASCUCCI
SUPLENTE:  FABIÃO ZAGUEIRO

PRESIDENTE

DR. ELTON
SUPLENTE:  JÚNIOR DA FARMÁCIA

REL ATOR

DULCE RITA
SUPLENTE:  WALTER HAYASHI

MEMBRO

ZÉ LUIZ
SUPLENTE:  FERNANDO PETITI

COMISSÕES PERMANENTES1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                           02 DE AGOSTO DE 2022                          PÁGINA   -   11

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=38
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=38
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=39
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=39
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=39


ATUALIZADA ATÉ A EMENDA
DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

MUNICÍPIO DE 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

LEI ORGÂNICA
ACESSE A LEI MAIS IMPORTANTE

DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

REGIMENTO INTERNO
VEJA AS REGRAS DE

FUNCIONAMENTO DO PODER LEGISLATIVO
DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL
ACESSE A LEGISLAÇÃO

DO MUNICÍPIO DE
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

CÂMARA SEM PAPEL
ACOMPANHE A

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

ACESSE LINKS ABAIXO

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            02 DE AGOSTO DE 2022                         PÁGINA   -   12

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/O11990.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/O11990.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/O11990.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/R51983.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/R51983.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/R51983.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/R51983.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/legislacao/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/legislacao/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/legislacao/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/legislacao/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/


SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 01 DE AGOSTO DE 2022

ANO 2022

PUBLICAÇÕES

ATOS NORMATIVOS

ATO DA SECRETARIA DIRETORIA-GERAL Nº 12, 
DE 1º DE AGOSTO DE 2022

Revoga os arts. 4º a 7º do Ato da Secretaria Dire-
toriaGeral nº 9, de 10 de junho de 2022, que
“Regulamenta o disposto no Ato da Mesa nº 17, 
de 8 de junho de 2022, que “Dispõe sobre os pro-
cedimentos que devem ser adotados em virtude 
da emergência de saúde pública decorrente da 
pandemia da Covid-19 no âmbito da Câmara 
Municipal de São José dos Campos.”.”

O SECRETÁRIO DIRETOR-GERAL DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 
16, VIII, da Resolução nº 4, de 1º de julho de 2021, 
e considerando o disposto no Ato da Mesa nº 17, 
de 8 de junho de 2022, e, ainda, que a situação de 
contágio da covid-19 foi mitigada, DETERMINA: 

Art. 1º Ficam revogados os arts. 4º a 7º do Ato da 
Secretaria Diretoria- Geral nº 9, de 10 de junho 
de 2022, que “Regulamenta o disposto no Ato da 
Mesa nº 17, de 8 de junho de 2022, que “Dispõe 
sobre os procedimentos que devem ser adotados 
em virtude da emergência de saúde pública de-
corrente da pandemia da Covid-19 no âmbito da 
Câmara Municipal de São José dos Campos.”.”.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua 
publicação.

Câmara Municipal de São José dos Campos, 1º de 
agosto de 2022.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Michael Robert Boccatto e Silva
Secretário Diretor-Geral

CONTRATAÇÕES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Em 01 de agosto de 2022.

Pregão Presencial nº 10/2022 - Processo nº 
146/2022

No uso das atribuições que me foram concedidas 
pela Resolução nº 4, de 1º julho de 2021, HO-
MOLOGO o resultado do processo licitatório, no 
valor total do Lote 1 de R$ 45.492,00 (quarenta e 
cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais), 
adjudicados em favor da empresa M V DOS S J 
DE ALMEIDA EPP, CNPJ  30.655.471/0001-07 e no 
valor total do Lote 2 de R$ 24.990,00 (vinte e qua-
tro mil, novecentos e noventa reais), adjudicados 
à empresa M DE L TRINDADE DA SILVA - MÓVEIS, 
CNPJ 31.227.691/0001-94.

MICHAEL BOCCATTO
Secretário Diretor-Geral

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            02 DE AGOSTO DE 2022                         PÁGINA   -   13



C Â M A R A M U N I C I PA L
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

CAMARASJC.SP.GOV.BR

RUA DES. FRANCISCO
MURILO PINTO, 33
VILA SANTA LUZIA


		2022-08-02T05:30:15-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




